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Rädda Barnen svarar på remiss om
effektivare verktyg för att bekämpa brott
av unga lagöverträdare

Rädda Barnen har svarat på remiss angående utredningen ”Effektivare verktyg
för att bekämpa brott av unga lagöverträdare SOU 2024:93”. Rädda Barnen
svarar på remissen utifrån ett barnrättsperspektiv med FN:s konvention om
barnets rättigheter (barnkonventionen) som grund. Till stöd i tolkningen av
barnkonventionen använder sig Rädda Barnen främst av uttalanden från FN:s
kommitté för barnets rättigheter (FN:s barnrättskommitté). 

Utredningen har haft i uppdrag att överväga en rad åtgärder i syfte att stärka
de brottsbekämpande myndigheternas möjligheter att förhindra, utreda och



lagföra brott som begås av unga personer. Förslagen berör bland annat
förlängd tidsfrist för häktade barn, utökade möjligheter att använda
tvångsmedel som inte är hemliga, utökade möjligheter att hålla kvar
brottsmisstänkta barn och förslag om att hemliga tvångsmedel får användas i
brottsutredningar mot barn under 15 år.

Rädda Barnens ståndpunkt är att nya eller utökade verktyg för
brottsbekämpning och -utredning riktat mot barn måste bidra till att barn på
ett bättre sätt fångas upp och erbjuds stöd och skydd mot den skadliga miljön
för att vara försvarbara. Syftet att enbart förbättra och effektivisera
rättsväsendets brottsbekämpande och –utredande uppdrag riskerar leda till
att barns rättigheter inskränks eller kränks och uppfyller inte heller kraven på
proportionalitet. Rädda Barnen tillstyrker därför eller ser positivt på förslag
som respekterar eller i vissa fall även stärker barnets rättigheter. De
eventuella positiva effekterna för brottsbekämpning och –utredning utgör
alltså på egen hand ingen grund för organisationens överväganden.

Rädda Barnen viktigaste synpunkter är följande.

Rädda Barnen säger nej till:

• Förslag om förlängd tid för häktning av barn
• Förlängd tid för verkställighet av kroppsbesiktning
• Förlängd tid för skyldighet att stanna kvar för förhör
• Rädda Barnen delar inte utredningens bedömning vad gäller:
• Rätten till juridiskt biträde enligt presumtionsregeln
• Rätten till offentlig försvarare

Rädda Barnen säger ja till flera förslag vad gäller tvångsmedel och hemliga
tvångsmedel mot barn, utifrån perspektivet att detta kan leda till tidig
identifiering av barn som är i riskzon att begå grova brott, ökat skydd för barn
samt identifiering av äldre personer som rekryterar barn till kriminalitet.

Rädda Barnen ser positivt på förslagen om att utöka möjligheterna till
juridiskt biträde, men önskar se en annan lagteknisk lösning än den
föreslagna, för att säkerställa att barn alltid får ett juridiskt biträde i de fall
barnet har rätt till och behov av det.

Rädda Barnen vill uppmana regeringen att noga följa hur förslagen i



utredningen implementeras och genomföra en större utvärdering inom två år.
I uppföljning och utvärdering ska barns erfarenheter inhämtas.

Rädda Barnen är en politiskt och religiöst obunden folkrörelse med verksamhet
både i Sverige och internationellt. Med Barnkonventionen som grund arbetar vi
för att barn ska få det bättre och för att barns rättigheter ska respekteras.
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